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Лизин – адамның толық тамақтануына және ауыл шаруашылығындағы жануарлар 

ҥшін қажетті алмастыруға келмейтін амин қышқылы болып табылады. Бҧл (α,ε-

диаминокапрон қышқылы, H2NCH2CH2CH2CH2CH(NH2)COOH) алмастырылмайтын амин 

қышқылы ӛмірлік маңызы бар критикалық ақуыздың негізгі қҧрамына кіреді.  

Адам ағзасындасы иммундық, бҧлшық-ет және жҥйке жҥйесінде және жануарлардағы 

физиологиялық процестерде қолданылады. Организмде лизин жетіспеген жағдайда әлсіздік, 

кӛз тамырларының бҧзылуы, шаш тҥсуі, бҧлшық-ет салмағының азаюы, кальцийдың 

жоғалуы, иммунитеттің тӛмендеуіне алып келеді. Сонымен қатар адам ағзасының 
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репродуктивтік қасиеті нашарлайды. Адам ағзасына кҥнделікті қажетті лизиннің мӛлшері 5 г 

[1].  

Лизин концентратын алудың бірнеше әдістері бар. Олар: ақуызы бар табиғи ӛнімдер 

гидролизі (мысалы, шай жҥгері), сонымен қатар химиялық, энзиматикалық және 

микробиологиялық синтез әдістері. Соңғы кездері жақсы дамып келе жатқан әдіс – амин 

қышқылдарды микробиологиялық синтездеу болып табылады. Амин қышқылдарын 

микробиолоиялық синтездеуге арналған азықтандырушы орта әдетте, кӛмірсулар, 

органикалық және бейорганикалық азот, сонымен қатар калий фосфатының кӛзі болып 

саналады. Амин қышқылдарын микробиологиялық синтездеудің заманауи әдісі меласса 

(қант ӛндірісі қалдығы), шай жҥгері экстракты және минералды тҧздар бар орта. Мелассадан 

ӛзге ағаш және целлолигнин гидролизаты секілді кӛміртек кӛзі жатады [2].  

Лизин концентратын алу технологиясы негізгі  сатылары: азықтандырушы орта + 

егілетін материал + стерильді ауа → ферменттелу → дақылдық сҧйықтық → буландыру + 

биомассаны бӛлу → сҧйық лизин концентраты + лизиннің сорбциясы және десорбциясы → 

кептіру +  элюаттарды буландыру → жемдік лизин концентраты + кристаллдау + сҥзу + 

кептіру + лизин алудан тҧрады [3].  

Лизин продуцентін алуға арналған азықтандыру орта: мелассалық орта (меласса (қант 

мӛлшері бойынша-7,5%, шай жҥгері экстракты- 2%), аммоний сульфаты-2%, бір орын 

алмасқан калий фосфаты- 0,05%, екі орын алмасқан калий фосфаты – 0,05%, бор - 1%, 

синтетикалық кӛбікбасқыш – 0,1%, су), ортаның рН мӛлшері 6,9-7,0 және ацетатты орта 

(аммоний ацетаты - 1,5%, глюкоза – 1,0%, бір орын алмасқан калий фосфаты – 0,02%, 

магинй сульфаты – 0,04%, аммоний сульфаты – 3,0%,соя ҧны гидролизаты – 1,5%) болуы 

керек. Ӛндірісте ауксотрофты  Brevibacterium flavum және Corynebacterium glutamicum 

бактериялар штаммдары қолданылады [1].  

Азот кӛзі ретінде жиі аммоний тҧзы мен шай жҥгері экстракты (шай жҥгері 

кҥнжарасын кҥкірт қышқылымен 90-100 
0
С-та ӛңдеу арқылы алады), ашытқы қышқыдық 

гидролизат немесе казеин қолданылады. Соңғы аталғандар ауксотрофтты штамм амин 

қышқылдары мен дәрумендерінде бар.  

Г. Шлегельдің мәліметтері бойынша ортадағы кӛміртек пен азоттың оңтайлы 

қатынасы 11:1 (мәні артқан сайын лизин кӛбірек, ал керісінше тӛмендеген сайын аланин 

тҥзіледі). Азықтандырушы ортада сонымен қатар калий, магний және фосфор тҧздары болуы 

шарт [4].  

Шетелдік ғалымдар зертханалық кӛлемде лизин концентратын алу ҥшін қажетті 

жағдай қелесі параметрлерін ҧсынады: ферментациялау ҧзақтығы – шамамен 55- 72 сағат, 

орта рН мәні – 7,0-7,5, орта температурасы – 28-32 
0
С болуы қажет [5].  

Лизинді бӛлудің химиялық теңдеуі мынадай:  

Лизин 
+ 2

 (NН4 
+
 ) • Катионит → (2 NН4 

+
 ) + (Лизин

+2
 ) • Катионит 

(Лизин 
+2

 ) • Катионит + (2 NН4 
+
 ) → Лизин

+2
 + 2 (2 NН4 

+
 ) • Катионит. 

Тазалап алынған лизинді тағам, медицина және басқа да мақсаттарда қолданылады. 

Тауарлы ӛнім  негізінен 97 % - L-лизин дигидромонохлоргидратын қҧрайды. Ылағлдылығы - 

0,5 %-дан кем емес, кҥлділігі - 0,3. Оны кіші гигроскопиялы тҥрде тҥйіршіктер ретінде 

шығарады. Оның дәмі ащы, иіссіз, тҥсі ақ немесе сарғыш тҥсте болады.  

Ауыл шаруашылығы саласында мал азықтық мақсатында дәнді дақылдардың ішінен 

шай жҥгері маңызды орын алады. Шай жҥгері дәнінде провитамин - каротин, В тобының 

дәрумендері, рибофлавин, дубильді заттар бар [6]. 

Шай жҥгері қҧрамында алмастырылмайтын аминқышқылдары жоғары мӛллшерде 

болғандықтан, оның ақуызы ҥлкен биологиялық қҧндылыққа ие болады. Дәнінің әрбір 

килограмында орташа ӛлшеммен 5,1–7,3г валин, 0,9–1,0г триптофан, 3,2– 5,0г треонин, 1,4–

5,0г лизин, 2,5–3,3г метионин, 4,5–13,3г аргинин, 3,5–5,44 фенилаланин, 1,9–5,5г  гистидин, 

4,2–5,3г изолейцин болады [7,8]. 

Шай жҥгері дәнінен лизин концентраты мал азығын дайындау ҥшін пайдаланады.  

Зерттеу жҧмысы шай жҥгері ӛсімдігінен лизин концентратын бӛлу әдісіне арналады. 
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Жоғарыда аталған әдістердің ішінен микробиологиялық әдістерінің ішінен келесі бағыттарға 

қарай кӛңіл бӛлеміз. Оларға сҧйық лизин концентраты (СЛК); қҧрғақ жемдік лизин 

концентраты (ҚЖЛК); кристалл лизин алуы жатады. 
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В настоящем исследовании была изучена работа по установлению ассоциации гена 

VDR (рецептор витамина D) с предрасположенностью к ожирению. Определена связь с 

факторами, которые влияют на ожирение. Данная тема является актуальной, так как 

ожирение является мультифакториальным заболеванием, которое может привести к другим 

сопутствующим заболеваниям, как диабет и сердечно-сосудистые заболевания. Этот обзор 

устанавливает доказательство, связывающее статус витамина D к перевесу и ожирению, а 

также рассматривает последствия в установлении диетических потребностей. 

Ключевые слова: ожирение, рецептор витамина D (VDR), диета, витамин D. 

Ожирение — это заболевание, сопровождающееся отложением избыточного жира в 

организме. Развивается в результате избыточного поступления пищи и пониженного расхода 


